РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____20.05.2025______                                                             №____248___

г.Рубцовск

О порядке установления
особого противопожарного режима
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС                         «О пожарной безопасности в Алтайском крае»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 16.09.2020 № 147                      «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Рубцовский района Алтайского края в пожароопасные периоды
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования Рубцовский район Алтайского края (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                      П.И. Афанасьев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Рубцовского района

от 20.05.2025 № 248
ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования Рубцовский район Алтайского края
1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на территории Рубцовского района Алтайского края (далее – «Порядок») разработан в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и регулирует вопросы установления особого противопожарного режима на территории Рубцовского района Алтайского края.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, определенном федеральным законодательством и законодательством Алтайского края.
3. В случае повышения пожарной опасности на территории Рубцовского района с целью организации выполнения и осуществления дополнительных мер пожарной безопасности, предотвращения возникновения крупных лесных и природных (ландшафтных) или техногенных пожаров, требующих привлечения значительных сил и средств подразделений пожарной охраны всех видов, а также тушения крупных природных или техногенных пожаров с активным привлечением сил и средств Рубцовского районного звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций постановлением Администрации района может устанавливаться особый противопожарный режим.
4. На территории Рубцовского района особый противопожарный режим может быть введен полностью или частично в границах района, за исключением территории в границах сельских населенных пунктов.
5. В решении об установлении особого противопожарного режима указываются:

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;

границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим;

время начала установления особого противопожарного режима и срок, на который он установлен;

перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;
должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима.

6. Основанием для установления особого противопожарного режима является наличие одного или нескольких факторов, существенно влияющих на состояние пожарной обстановки:
1) установление IV и V классов пожарной опасности на территории Рубцовского района в зависимости от условий погоды при отсутствии улучшения пожароопасной обстановки в ближайшие 5 дней по данным прогноза метеорологических (погодных) условий;
2) осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу жизни и здоровью людям, уничтожения их имущества;
3) общая площадь действующих природных пожаров в пределах района превышает 25 гектаров;
4) наличие в пределах района нелокализованных природных пожаров, действующих более 3 суток или локализованных природных пожаров, действующих более 5 суток;
5) ухудшение экологической обстановки, связанной с пожарами;
6) крупные аварии на предприятиях и других потенциально-опасных объектах, ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ.
7) осложнение оперативной обстановки в связи с увеличением количества пожаров или случаев гибели на пожарах людей;
8) сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду;
9) при других обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

7. В зависимости от складывающейся обстановки при установлении особого противопожарного режима может предусматриваться установление следующих дополнительных требований и мер пожарной безопасности:
1) осуществление передачи информационных сообщений об установлении особого противопожарного режима через средства массовой информации;
2) организация дежурства граждан и работников предприятий, функционирующих на территории района, в целях оперативного наращивания группировки сил для борьбы с пожарами;
3) подготовка для возможного использования в целях локализации и тушения пожаров имеющейся на предприятиях, функционирующих на территории района, техники для перевозки воды и землеустроительных работ;
4) организация патрулирования территорий силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения, в том числе с целью оперативного реагирования при возникновении пожаров вне границ населённых пунктов;
5) установка в населённых пунктах района у жилых домов ёмкости с водой;
6) проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара через средства массовой информации, а также посредством обхода жилых квартир и домов;
7) в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в населённых пунктах, на предприятиях района осуществление временной приостановки проведения пожароопасных работ на определённых участках, запрещение разведения костров, проведение палов сухой растительности и т.д.;
8) в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения для исключения возможности распространения ландшафтных пожаров на населённые пункты, устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10 метров с наиболее пожароопасных направлений к населённым пунктам, а также проведение дополнительных работ по удалению сухой растительности с территорий;
9) ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, кроме лиц, осуществляющих определённые виды работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах;
10) ограничение или запрет на посещение гражданами лесов;
11) иных мер в рамках предоставленных полномочий в соответствии с законодательством.
8. Финансирование мероприятий особого противопожарного режима осуществляется за счёт средств районного бюджета.
9. Контроль за осуществлением мероприятий в период особого противопожарного режима осуществляет Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района, отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе Администрации района и уполномоченные органы государственной власти.
10. По итогам принятых мер по стабилизации пожарной обстановки на соответствующей территории, а также в случае стабилизации обстановки с пожарами, принимается постановление Администрации района об отмене особого противопожарного режима.